Erstens eigentliche Tmesis zwischen Präposition und Verbum (vgl. fürs Griechische oben S. 361): *sub vos placo*, *ob vos sacro* (Festus 190^b 2. 309^a 30). Zweitens Zertrennung anderer, sonst zur Einheit verwachsener Wortverbindungen durch ein der zweiten Stelle zustrebendes schwach betontes Pronomen: a) mit *per* verbundener Adjektive: Cicero *de orat.*

(1, 214 *in quo per mihi mirum visum est*). 2, 271 *nam sicut, quod apud Catonem ist —, per mihi scitum videtur —: sic profecto se res habet. ad Quintum fr. 1, 7 (9), 2 per mihi benigne respondit. ad Att. 1, 4, 3 quod ad me de Hermathena scribis, per mihi gratum est. 1, 20, 7 per mihi, per, inquam, gratum feceris. Dass Lael. 16 pergratum mihi feceris, spero item Scaevolae steht und nicht per mihi gratum, wie Orelli verlangte, dient zur Bestätigung unserer Regel, da mihi wegen des Gegensatzes zu Scaevolae stark betont gewesen sein muss (Seyffert-Müller zu d. St. S. 95²). Die weiteren Fälle, in denen per Tmesis erleidet, werden im Verlauf zur Erwähnung kommen, ausser de or. 1, 205 *ista sunt pergrata perque iucunda* und ad. Att. 10, 1, 1 *per enim magni aestimo*, in welchen Beispielen übrigens eine, die zweite Stelle verlangende, Partikel die Trennung bewirkt hat.*

b) Des Pronomens *qui-cunque* (Neue³ 2, 489), nebst Zubehör (dessen Tmesis in Fällen wie Cicero pro Sest. 68 *quod iudicium cunque subierat. De divin. 2, 7 qua re cunque. Lucretz 4, 867 quae loca cunque. 6, 85 qua de causa cunque. 6, 867 quae semina cunque. Horaz Oden 1, 6, 3 quam rem cunque* und in den von Neue aus Gellius und Appuleius angeführten Stellen; ferner in Cicero de legibus 2, 46 *quod ad cunque legis genus* besondrer Art ist). Cicero de orat. 3, 60 *quam se cunque in partem dedisset. Tuscul. 2, 15 quo ea me cunque ducet. De divin. 2, 149 quo te cunque verteris. Verg. Aen. 1, 610 quae me cunque vocant terrae. 8, 74 quo te cunque lacus miserantem incommoda nostra fonte tenet. 12, 61 qui te cunque manent isto certamine casus. Horaz Oden 1, 7, 25 quo nos cunque feret melior Fortuna parente. 1, 27, 14 quae te cunque domat Venus. (Ovid. trist. 2, 78 *delicias legit qui tibi cunque meas.*) Martial 2, 61, 6 *nomen quod tibi cunque datur. Darnach Terenz Andria 263 quae meo quomque animo lubitum est facere. Ausser an diesen Stellen und den unten wegen anderer Enklitika anzuführenden kommt Tmesis von *quicunque* nur Lucretz 6, 1002. Horaz 1, 9, 14. 1, 16, 2. Sat. 2, 5, 51 vor, wo ganz beliebige Wörter dazwischen getreten sind. (Vgl. Horaz Sat. 1, 9, 33 *garrulus hunc quando consumet cunque.*) Wir dürfen ruhig hierin poetische Freiheiten erkennen.**

c) Des Adverbs *quomodo*. Plautus Cistell 1, 1, 47 *ne-*

cesse est, quo tu me modo voles esse, ita esse mater. Cicero pro Rose. Am. 89 *quo te modo iactaris.* in Pisonem 89 *quo te modo ad tuam intemperantiam innocasti.* pro Scauro 50 *quo te nunc modo appellem.* Vgl. pro Rab. Post. 19 *quoniam se modo defendet.* pro Scauro 50 *quocunque igitur te modo* —. Weiteres unten; Trennung durch volltonige Wörter scheint sich nicht zu finden. Denn Cicero de lege agr. 1, 25 *quo uno modo* ist besondrer Art.

Drittens ist die Trennung von Präposition und regiertem Kasus in der bekamnten Bittformel zu nennen: Plautus Bacch. 905 *per te ere obsecro deos immortales.* Menacchmi 990 *per ego vobis deos atque homines dico.* Terenz Andria 538 *per te deos oro et nostram amicitiam,* Chremes. 834 *per ego te deos oro.* Tibull 3, 11 (= 4, 5,) 7 *per te dulcissima furta perque tuos oculos per geniumque rogo.* Livius 23, 9, 2 *per ego te, inquit, fili, quaecunque iura iungunt liberos parentibus, precor quaesoque.* Curtius 5, 8, 16 *per ego vos decora maiorum — oro et obtestor.* Lucan 10, 370 *per te quod fecimus una perdidimusque nefas — ades* (das Verbum des Bittens ist hier, wie im folgenden Beispiel, weggelassen). Silius 1, 658 *per vos culta diu Rutulae primordia gentis —, conserveate pios.* Das *per*, woran sich das Pronomen *te, vos, vobis* anhängt, steht also immer am Anfang des Satzes.

Viertens seien die paar Beispiele von Trennung minder enger Wortgruppen angeführt, die von den vorgenannten Latinisten als Belege für Ciceros Neigung das tonlose Pronomen hinter dem ersten Wort einzuschieben beigebracht werden: (de orat. 3, 209 *his autem de rebus sol me ille admonuit.*) Brutus 12 *populus se Romanus erexit.* orator 52 *sentiebam, non te id sciscitari.* de offic. 1, 151 *in agros se possessionesque contulit.* (Laelius 15 *idque eo mihi magis est cordi.* 87 *ut aliquis nos deus ex hac hominum frequentia tolleret.*)

Fünftens sind einige Fälle zu nennen, wo ein zwei Gliedern des Satzes gemeinsames Pronomen ins erste eingeschoben wird (Müller zum Laelius XX 72). Cie. epist 4, 7, 2 *sed idem etiam illa vidi, neque te consilium civilis belli ita gerendi nec copias Cn. Pompei — probare.* Laelius 37 *nec se comitem illius furoris, sed ducem praebeuit.* Sallust or. Philippi 16 *neque te provinciae neque leges neque di penates*

civem patiuntur. (Ebenso, aber ohne Einfluss des Stellungsgesetzes Caesar bell. civ. 1, 85, 11 *quae omnia et se tulisse patienter et esse laturum*, wozu jedoch Paul: "*se omittendum esse verborum consecutio docet*".)